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Bralińska Karta Seniora

Bralińska Karta Seniora 

1. Veladent Praktyka Stomatologiczna – Anna Böhm,
w tym usługi fizjoterapeutyczne,
ul. Wrocławska 35, 63-640 Bralin,
2. P.H.U. Anidar – Tomasz Piotrowiak,
ul. 3 Maja 2a, 63-640 Bralin,
3. Bar Express – Elżbieta Bukowska,
Gola 33, 63-640 Bralin,
4. Kwiaciarnia Zuzia – Mariola Dziedziczak,
ul. Wrocławska 49, 63-640 Bralin,
5. Body Evolution Kępno – Studio Modelowania Sylwetki,
ul. Kwiatowa 10, 63-600 Kępno,
6. Nani, Piękno i Relax – Joanna Chrapek,
ul. Wrocławska 35, 63-640 Bralin,
7. FARB-BUD Materiały budowlane – Paweł Fras,
ul. Wrocławska 28 b, 63-640 Bralin,
8. Kubud – Jakub Bieniak,
ul. Przemysłowa 1 b, 63-600 Kępno, 
9. Kwiaciarnia Kamila – Kamila Murawska,
ul. 3 Maja 2, 63-640 Bralin,
10. Sklep spożywczo-przemysłowy Angelika
– Tadeusz Hanuszewicz, Nowa Wieś Książęca 6 a,
11. Sklep spożywczo-przemysłowy Basia – Barbara Rosielewska, 
Nowa Wieś Książęca 12 a.

Partnerzy przyjaźni seniorom:

Do programu Bralińska Karta Seniora przystapiło już 200 
mieszkańców gminy. 

Drogie Panie,
z okazji Waszego święta

życzymy zdrowia, pomyślności
i samych pięknych dni w życiu.

marek markiewicz
Przewodniczący

Rady Gminy Bralin

Piotr Hołoś
Wójt

Gminy Bralin

Dzień Kobiet
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Laboratoria przyszłości

 Szkoły podstawowe z terenu gminy 
Bralin otrzymały wsparcie finansowe 
z programu „Laboratoria Przyszłości”, 
którego celem jest budowanie kom-
petencji kreatywnych i  technicznych 
wśród uczniów. Laboratoria Przyszło-
ści stanowią inicjatywę edukacyjną 
realizowaną przez Ministerstwo Edu-
kacji i Nauki we współpracy z Centrum 
GovTech w  Kancelarii Prezesa Rady 
Ministrów.  To wsparcie szkół podsta-
wowych w budowaniu wśród uczniów 
kompetencji przyszłości z tzw. kierun-
ków STEAM (nauka, technologia, inży-
nieria, sztuka oraz matematyka).

Dokumenty rekrutacyjne dostępne są w Gminnym Ośrodku Pomocy Spo-
łecznej w  Bralinie lub  w Urzędzie Gminy.  Zadanie wspófinansowane jest 
w ramach programu wieloletniego „Senior+” na lata 2021-2025 na kwotę 
200 000,00 zł.  Całkowita wartość zadania wyniesie 449 987,73 zł.  

red.

KLUB

W BRALINIE

 Dnia 4 lutego br. na  terenie 
gminy Bralin dokonano odbioru 
inwestycji oświetleniowych po-
legających na  wymianie źródeł 
i  dobudowaniu nowych punktów 
światła. Oświetlenie Uliczne i Dro-
gowe Sp. z o.o. wraz z Gminą Bralin 
zrealizowało następujące zadania 
inwestycyjne:
– Bralin, ul. Leśna i  ul. Wrocławska: 
wykonanie dokumentacji pro-
jektowej i  budowa kablowej linii 
oświetlenia wraz z latarnią LED,
– Chojęcin, ul. Diamentowa, Bursz-
tynowa: wymiana opraw i dołoże-
nie nowych opraw,
– Nowa Wieś Książęca - Parcele – 
podwieszenie linii oświetleniowej 
(ok. 180 m) i montaż 5 opraw LED,
– Tabor Mały-Utrata – wymiana 
opraw na nowoczesne ledowe 
przy drodze w kierunku Weroniko-
pola,
– Najdki – wymiana opraw  starych 
na energooszczędne.
 Zmodernizowano oświetlenie 
uliczne w  ilości 45 opraw oświetle-
niowych LED. Łączny koszt inwe-
stycji to ok. 120 000,00 zł,  a wkład 
własny Gminy do Spółki Oświetlenie 
Uliczne i Drogowe Sp. z o. o. wyniósł 
50 000,00 zł. Dodatkowo wykona-
no wymianę 10 opraw LED w Ta-
borze Małym i  Chojęcinie   z  fun-
duszu sołeckiego w  kwocie ok. 
23 000,00 zł.

red.

Inwestycje 
oświetle-

niowe
w gminie 

Bralin

 W ramach Laboratoriów Przyszłości 
szkoły mogą zakupić potrzebny sprzęt 
– od narzędzi do prac ręcznych, przez 
drukarki 3D i roboty edukacyjne, po 
urządzenia do realizacji nagrań au-
dio-video. Nowoczesne wyposażenie 
uatrakcyjni zajęcia szkolne i pozwo-
li uczniom rozwijać ich umiejętności 
oraz zainteresowania.
 Szkoła Podstawowa im. Mikołaja 
Kopernika w Bralinie otrzymała wspar-
cie w wysokości 140  400,00 zł, nato-
miast Szkoła Podstawowa w Nowej Wsi 
Książęcej – 30 000,00 zł.

red.

Zapraszamy seniorów 60+
 z gminy Bralin,

nieaktywnych zawodowo,
na spotkania i zajęcia oferowane 

przez Klub Senior+ w Bralinie. 
Pokój dzienny 

Sala ćwiczeń
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Budowa hali sportowej w Bralinie
nabiera coraz większego tempa

 W spotkaniu brali udział: dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Bralinie Beata Czaczkowska, nauczyciele wychowania 
fizycznego: Jacek Falszewski i Michał Górecki oraz kierow-
nik Referatu Oświaty Urzędu Gminy Bralin Justyna Rojkie-
wicz. Przemysław Rachel podczas wizji lokalnej przedstawił 
szczegóły rozwiązań architektonicznych hali, układ po-
mieszczeń sanitarnych, socjalnych i rozwiązań logistycz-
nych na terenie obiektu. 
 Obecnie trwają prace instalacyjne, montowane są po-
krycie dachowe oraz stolarka okienno-drzwiowa.  Na prze-
łomie lutego i marca położone zostaną tynk wewnętrzny 
i posadzki. Zakończenie prac budowlanych planowane jest 
na rozpoczęcie roku szkolnego 2022/2023.

red. Hala sportowa w trakcie budowy

Realizacja funduszu sołeckiego w 2021 roku

 Jak co roku w sołectwach naszej gminy zrealizowano wie-
le nowych przedsięwzięć i zadań. O nowy sprzęt wzbogaco-
no place zabaw w Nowej Wsi Książęcej i Nosalach, a w Goli 
elementy siłowni zewnętrznej. Wszystkie domy ludowe 
w  różny sposób doposażono w nowoczesny sprzęt, wyre-
montowano także części zewnętrzne tych obiektów, takie 
jak dachy czy elewacja. Ważną częścią doposażenia domów 

Kostka brukowa w Nowej Wsi Książecej

ludowych był też montaż klimatyzatorów. Takie urządzenia 
zamontowano w obiektach w Mnichowicach, Taborze Wiel-
kim i Chojęcinie Parcelach. W naszych sołectwach – w Bra-
linie, Taborze Wielkim i Weronikopolu – pojawił się również 
nowy sprzęt ogrodowy do pielęgnacji terenów zielonych. 
 W ramach funduszu sołeckiego wymieniono również  
części oświetlenia ulicznego w  Taborze Małym i Chojęcinie, 
dzięki czemu te dwa sołectwa są już w pełni wyposażone 
w energooszczędne oświetlenie ledowe.
 W sumie zrealizowano blisko 50 zadań, czego efek-
ty są wyraźnie widoczne. W 2022 roku na fundusz sołecki 
w  gminie Bralin zabezpieczono środki w wysokości blisko 
375 tys. zł. Dzięki tym pieniądzom zostaną zrealizowane ko-
lejne ważne inwestycje dla wszystkich mieszkańców gminy 
Bralin. 
 Realizacja funduszu sołeckiego jednoczy mieszkańców 
i stwarza okazję do integracji, dlatego cieszymy się, że kolej-
ny rok z rzędu inicjatywa będzie kontynuowana we wszyst-
kich sołectwach, o czym będziemy na bieżąco informować 
na łamach „Życia Gminy Bralin”. 

Karol Wanzek

Na chwilę przed zamknięciem stanu surowego hali sportowej odbyło się spotkanie konsultacyjne wójta gminy Bralin 
Piotra Hołosia z kierownikiem budowy Przemysławem Rachlem. 

Koniec roku to zawsze czas podsumowań. Nie inaczej jest z funduszem sołeckim, 3. rok z rzędu realizowanym we wszyst-
kich 12 sołectwach naszej gminy. W 2021 roku do wykorzystania dla sołectw została przeznaczona kwota 336 916,28 zł. 
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Podpisano umowę na budowę sieci kanalizacji
sanitarnej oraz wodociągowej w obrębie Chojęcina

Symboliczne rozpoczęcie inwestycji kanalizowania Chojęcina

 Wykonawcą zadania jest firma PPUH INSTALEX Grzegorz 
Sośnicki z siedzibą w Kaliszu. Całkowity koszt inwestycji wy-
niesie 2 706 000,00 zł. Dofinansowanie z Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014 –2020 w ramach poddziała-
nia „Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, ulepsza-
niem lub rozbudową wszystkich rodzajów małej infrastruktu-
ry, w tym inwestycji w energię odnawialną i w oszczędzanie 
energii” wynosi 2 000 000,00 zł.  Zakończenie prac zaplano-
wano na pierwszy kwartał 2023 roku.

red.

Wójt gminy Bralin Piotr Hołoś podpisał umowę na realiza-
cję zadania pn. „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej oraz 
wodociągowej w obrębie Chojęcin”. 

Druhowie z Ochotniczej Straży Pożarnej
w Bralinie mają nowy wóz bojowy

 Średni samochód ratowniczo-gaśniczy został zakupiony dzię-
ki wsparciu z budżetu państwa NFOŚiGW/WFOŚiGW w kwocie 
400 000,00 zł. Samorząd Bralina wsparł działania jednostki OSP, 
przekazując na zakup samochodu kwotę 400 000,00 zł z budżetu 
gminy.

red.Nowy wóz bojowy OSP Bralin

 28 grudnia 2021 r. samochód wjechał do Bralina przy 
widowiskowych fajerwerkach. Nie obyło się bez dźwięków 
syren i kolorowych flar. Nowy wóz bojowy na podwoziu re-
nault D16/Stolarczyk zastąpi wysłużonego STARA 244 GBA.

Obowiązek złożenia
deklaracji do CEEB
CEEB, czyli Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków to system informacji o źródłach ogrzewania bu-
dynków w Polsce. Baza CEEB ruszyła 1 lipca 2021 roku. Czas, jaki został przewidziany na zgłoszenie posia-
danych urządzeń do ogrzewania budynków, to:
– 14 dni od pierwszego uruchomienia urządzenia lub instalacji w przypadku nowych źródeł ciepła.
– 12 miesięcy od uruchomienia CEEB (1 lipca 2021 roku), w przypadku źródeł ciepła już pracujących, czyli do 30 czerwca 2022 roku.
Za brak zgłoszenia lub przekroczenie dopuszczalnych terminów zgłoszenia grożą kary grzywny.
Deklarację można pobrać ze strony www.bralin.pl bądź uzyskać w Urzędzie Gminy Bralin. Istnieje również opcja elektronicznego wypełnienia 
formularza – na stronie zone.gunb.gov.pl.

red.
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Nowy samochód dla osób z niepełnosprawnościami
 Osoby z niepełnosprawno-
ściami, które na co dzień do-
jeżdżają do placówek oświa-
towych i rehabilitacyjnych po- 
za terenem gminy Bralin będą 
dowożone nowym busem marki Toyota Proace, ko-
rzystając ze specjalnych udogodnień. Zamontowana 
w pojeździe winda umożliwi komfortowe wsiadanie 
i wysiadanie osobom poruszającym się na wózkach in-
walidzkich.
 Zadanie pn.  „Zakup 9-cio miejscowego samo-
chodu osobowego, specjalnie przystosowanego do 
przewozu osób niepełnosprawnych” zrealizowano 
w ramach „Programu wyrównywania różnic między 
regionami III”, obszar D.

red.

Uczciliśmy 102. rocznicę
powrotu ziemi bralińskiej do macierzy

 Dnia 18 stycznia 1920 roku na mocy postanowień trakta-
tu wersalskiego Bralin znalazł się w granicach Rzeczpospo-
litej. W 2022 roku przypada 102. rocznica tego wydarzenia. 
Akt oddania i szacunku dla małej ojczyzny miał miejsce 
16 stycznia podczas niedzielnej Mszy Świętej, którą konce-
lebrowali: ks. kanonik Roman Krzyżaniak oraz ks. Artur Zmy-
ślony. Uroczystości pod Pomnikiem Ofiar Represji i Walki 
o Wolność w Bralinie rozpoczęły się odśpiewaniem hymnu 
państwowego. Licznie zgromadzone poczty sztandarowe 
i delegacje reprezentujące instytucje i organizacje z terenu 
gminy Bralin podkreśliły swoją obecnością ważność tego 

Poczty sztandarowe jednostek OSP oraz Szkoły Podstawowej w BralinieZłożenie kwiatów pod pomnikiem

wydarzenia. Złożyły one pod pomnikiem wieńce i kwiaty. 
W uroczystościach rocznicowych wzięli udział: władze gmi-
ny Bralin na czele z wójtem Piotrem Hołosiem, radni Rady 
Gminy Bralin z przewodniczącym Markiem Markiewiczem, 
radna powiatowa Regina Marczak, Zarząd Oddziału Gmin-
nego Związku OSP RP w Bralinie, Akcja Katolicka, jednostki 
oświatowe, instytucje kultury oraz zgromadzeni mieszkań-
cy. Podziękowania za udział w  wydarzeniu skierował do 
wszystkich zebranych wójt Piotr Hołoś. 

red.

Gmina Bralin pozyskała dofinansowanie z PFRON na zakup sa-
mochodu dla osób z niepełnosprawnościami. 

Nowy samochód dla osób z niepełnosprawnościami
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 Paweł Orszulok urodził się 
22 maja 1877 r. w Bralinie (wtedy 
pow. Syców, Kreis Wartenberg) na 
Śląsku, jako syn gospodarza Woj-
ciecha Teodora i Krystyny z d. Le-
wek. Został ochrzczony 4 dni póź-
niej w kościele Narodzenia NMP 
na Pólku pod Bralinem i otrzymał 
imię Paul. Nie wiadomo, gdzie roz-
począł naukę. Można tylko przy-
puszczać, że było to w miejscowej 
szkole powszechnej, poprzednicz-
ce dzisiejszej Szkoły Podstawowej 
im. Mikołaja Kopernika, choć zlo-
kalizowanej w innym miejscu niż 
obecna, bo przy ul. Kościelnej 7. 
Teraz jest ona budynkiem miesz-
kalnym, nazywanym jednak nadal 
„starą szkołą”. Być może też jeden z jego dalszych 
krewnych (albo jest to jedynie zbieżność nazwisk) 
uczył tam później, bo znany braliński regionalista - 
Jacek Kuropka, napisał mi, że jego babcia, Jadwiga 
z d. Perlitius (1902-1991) wspominała nauczyciela 
o tym nazwisku (choć nie wiadomo już niestety, ja-
kie miał imię), który w czasie I wojny światowej mu-
siał się ewakuować po angielsku przez okno wobec 
gniewu matek dzieci, jakie wcześniej pobił, w efek-
cie przegrał nie tylko tę bitwę z kobietami z Bralina, 
ale wysłany na front rzekomo poległ… Dobrze więc, 
że dziś nauka odbywa się już bez „kar cielesnych” 
i  nauczyciele nie muszą uciekać ze strachu przed 
rodzicami poszkodowanych w ten sposób… 
 Nie wiadomo, kiedy nasz bohater wyemigro-
wał wraz z rodzicami i rodzeństwem do niemieckiej 
Westfalii, pewne jest jednak, że w latach 1891-1896 
ukończył tam Progimnazjum w Gelsenkirchen (dziś 
Nadrenia Pn.-Westfalia). Następnie, raczej już sam, 
wrócił do Polski pod zaborem pruskim i został 
uczniem trzech ostatnich oddziałów 9-klasowego 
Królewskiego Katolickiego Gimnazjum w Chełmnie 
na Pomorzu (obecnie województwo kujawsko-po-
morskie), gdzie w 1899 r. zdał egzamin dojrzałości. 
Dziś to I LO im. Mikołaja Kopernika, obchodzące 
w  tym roku 185-lecie powstania szkoły. Warto, by 
z tej okazji uzupełniono tam listę wybitnych ab-
solwentów o naszego bohatera, na co mocne ar-
gumenty przedstawię w tej i kolejnych częściach 
opracowania i prześlę do wiadomości dyrekcji. Jako 
chełmiński gimnazjalista P. Orszulok działał w  la-
tach 1896-1899 w miejscowym kole Towarzystwa 
Filaretów, nielegalnej, tajnej polskiej organizacji 
niepodległościowej, która wraz z istniejącym tam 
także i mającym ten sam charakter, Towarzystwem 
Filomatów, zostały już po jego wyjeździe na studia 
w Paderborn (dziś w Nadrenii Pn.-Westfalii) i  we 
Wrocławiu, wykryte przez policję. Zdążył więc jesz-
cze ukończyć 5 semestrów teologii i filozofii, zanim 
relegowano go z uczelni i nie dane mu już było 
potem zostać księdzem, opatrzność pokierowała 
inaczej. Tymczasem niemiecki wymiar tzw. sprawie-
dliwości umieścił go wśród 60 oskarżonych w po-

Polski działacz niepodległościowy i więzień polityczny w zaborze pruskim, emigrant do Westfalii i Bawarii, pomorski 
gimnazjalista, student teologii, filozofii i medycyny, lekarz… 

Płk dr medycyny Paweł Orszulok, uczestnik walk
o niepodległość Polski, rodem z Bralina – część 1

kazowym Procesie Toruńskim (9 -12 
września 1901 r.) przeciw członkom 
towarzystw filomackich i filareckich 
działających przy gimnazjach pru-
skich na Pomorzu i  w Wielkopolsce. 
Poza stanowiącymi największą gru-
pę wśród pozwanych, gimnazjali-
stami z Chełmna, byli też klerycy Se-
minarium Duchownego w  Pelplinie 
(dziś pow. Tczew, woj. pomorskie), 
ale także uczniowie gimnazjów z To-
runia, Krotoszyna, Ostrowa Wielko-
polskiego i in. W przerwach procesu 
podsądni nie tracili ducha i  śpie-
wali „Boże, coś Polskę”, „Z dymem 
pożarów” oraz mickiewiczowskie 
„Pękły nasze kajdany” i „Nie dbam, 
jaka spadnie kara”. Jednym z  naj-

odważniejszych w czasie rozpraw okazał się nasz 
bohater, co zauważyła relacjonująca ich przebieg 
„Gazeta Toruńska”: …oskarżony Orszulok nie wahał 
się zarzucić nawet kłamstwa Technauowi… (jeden 
z głównych świadków oskarżenia, którego obawia-
li się także obrońcy). Wyrokiem Królewskiego Sądu 
Rejonowego (Königlich Amtsgericht) w Toruniu 
przy Fosie Staromiejskiej (dziś to Sąd Okręgowy 
przy ul. Piekary 51), uznano go jednym z dwóch 
najniebezpieczniejszych prowodyrów i poza rele-
gowaniem z uczelni pruskich został też skazany na 
2 miesiące więzienia i utratę prawa do odbycia jed-
norocznej służby wojskowej jako aspirant oficerski. 
Tak więc mimo wykształcenia miał odsłużyć wojsko 
jako szeregowiec, co stało się dopiero jego I degra-
dacją, a o kolejnej wspomnę później… Co ciekawe, 
tenże sąd skazał przy okazji na 3 miesiące więzienia 
redaktora naczelnego „Gazety Toruńskiej”, zapewne 
w ramach słynnej niemieckiej „wolności słowa”, któ-
rej potomkowie Prusaków wciąż usiłują nas uczyć, 
mimo że - jak widać - sami nie mieli i nie mają o niej 
żadnego pojęcia… Tymczasem nasz bohater nie re-
zygnował z walki o swoją przyszłość i zanim wyrok 
się uprawomocnił, zdążył jeszcze ukończyć semestr 
medycyny w Berlinie. Relegowano go jednak i stam-
tąd po tym, gdy 4 kwietnia 1902 r. Sąd Najwyższy 
w Lipsku odrzucił apelację od orzeczenia niższej 
instancji. Po przegraniu odwołania została im je-
dynie prośba o ułaskawienie do cesarza Wilhelma 
II, ale żadnemu z nich duma nie pozwoliła z tego 
dyshonoru skorzystać i opublikowali oświadczenie: 
„Koledzy! Po odrzuceniu rewizji, wniesionej przez 
nas przeciwko wyrokowi sądu toruńskiego, pojawi-
ła się w gazetach pogłoska, że zamierzamy wnieść 
prośbę o ułaskawienie. Pogłoska ta zniewala nas do 
skreślenia następujących uwag. Prośba o ułaska-
wienie byłaby przyznaniem się do winy, błaganiem 
o przebaczenie, byłaby upokorzeniem się w całym 
tego słowa znaczeniu. My zaś nie poczuwamy się 
do żadnej winy. Ucząc się bowiem polskiego języka, 
polskiej historii i polskiej literatury, spełnialiśmy je-
dynie nasz święty obowiązek. Wobec tego możemy 
tylko powiedzieć, że nie pojmujemy i nie pojmiemy 

nigdy, dlaczego sądy uznały nasze postępowanie za 
karygodne – ale nie możemy uznać, żeśmy zawinili. 
Każdy przyzna, że w tych okolicznościach stawienie 
wniosku o ułaskawienie ubliżałoby naszej godno-
ści, poniżałoby nas w oczach własnych i w oczach 
każdego człowieka z charakterem. Nie prośmy za-
tem o łaskę, lecz pokażmy, że umiemy z godnością 
cierpieć za spełnienie obowiązku”. Nie było wtedy 
jeszcze TSUE,  ale nawet gdyby już istniał, to i tak 
poparłby zwyczajowo nie racje prawne, ale interesy 
niemieckie… Mimo że nasz bohater odbył zasądzo-
ną karę, prawdopodobnie w toruńskim więzieniu 
(dziś w tzw. „Okrąglaku” nadal działa areszt śledczy 
dla mężczyzn), to wciąż był ścigany listami gończymi 
na wszystkich uczelniach pruskich. Nie zmusiło go 
to co prawda do emigracji aż na Madagaskar, gdzie 
trafił jeden z jego kolegów z ławy oskarżonych, ale 
wyjechał do Bawarii, mającej dużą autonomię od 
władz w Berlinie. Na Uniwersytecie Fryderyka Alek-
sandra w Erlangen (obecnie Uniwersytet w Erlangen 
i Norymberdze) ukończył w latach 1902-1907 kolej-
nych 10 semestrów medycyny i filozofii i zdał tam 
I egzamin lekarski, a jego II egzamin państwowy 
i  rok praktyczny zakończony aprobatą oraz doktorat 
odbyły się w latach 1907-1909 w Monachium na Uni-
wersytecie Ludwika i Maksymiliana (mającym w her-
bie Matkę Bożą z Dzieciątkiem), obchodzącym w tym 
roku 550-lecie istnienia. Praktykę lekarską rozpoczął 
w Wanne w Westfalii (obecnie Wanne Eickel, dzielnica 
miasta Herne), gdzie mieszkali też jego rodzice i  ro-
dzeństwo, zostało to zresztą odnotowane w 1909 r. 
na jego akcie urodzenia w USC Bralin. Proces Toruński 
1901 r. miał pozbawić Polskę prawdziwych, patrio-
tycznych i wykształconych elit i zastąpić je miernymi, 
ale wiernymi niemieckim panom. Nasz bohater i jego 
koledzy nie dali się jednak złamać i mimo licznych 
przeciwności zasilili już niebawem niepodległą ojczy-
znę w wybitnych księży, inżynierów, artystów, lekarzy, 
prawników, ziemian, urzędników, przemysłowców, 
polityków i oficerów WP. Różnili się oni diametralnie 
na korzyść od absolwentów sowieckich „duraczówek”, 
gdzie ważna była: …nie matura lecz chęć szczera… 
i ich wychowanków ze współczesnej, rzekomo „nad-
zwyczajnej kasty”, niezmiennie proniemieckich, któ-
rzy liczą może, że za wierną antypolską służbę dosta-
ną w nagrodę jakiś przedatowany poniemiecki hełm... 
Tymczasem, choć nie było to częste, zdarzało się jed-
nak Polakom wygrywać procesy sądowe z państwem 
niemieckim, jak choćby mej praprababci Marcjannie 
Tęsiorowskiej-Baum (1840-1924) spod Ostrzeszowa, 
wnuczce kościuszkowskiego kosyniera i żonie po-
wstańca styczniowego, która w 1911 r. pokonała tego 
goliata w walce przeciw germanizacji jej rodowego 
nazwiska na Tynczorowska, Tenszorowska, itp. Wybie-
gając w czasie o prawie 2 dekady, uzupełnię jeszcze 
awansem, że w 1926 r. w 25-lecie procesu, większość 
spośród 60 oskarżonych spotkało się na zjeździe w To-
runiu i na zdjęciu grupowym, udostępnionym przez 
Kujawsko-Pomorską Bibliotekę Cyfrową, w środku 
przedostatniego rzędu widzimy naszego bohatera.
                                                            Tomasz Kostek Górecki, 
Akademia Sztuki Wojennej 

Lekarz Paweł Orszulok, Mona-
chium 1907 r. (archiwum syno-
wej, dr med. H. Orszulok)
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27 grudnia to dla Polaków bardzo ważna data – wybuchu powstania wielkopolskiego. W 2021 r. po raz pierwszy od po-
nad 100 lat czciliśmy ten dzień jako nowe święto państwowe

Pamiętamy o powstaniu i powstańcach

 O Narodowym Dniu Zwycięskiego 
Powstania Wielkopolskiego, które wybu-
chło w 1918 r., pamiętali również ucznio-
wie bralińskiej podstawówki. Już z sa-
mego rana delegacja złożona z uczniów 
klasy 8 a (Angelika Jankowska, Nikola 
Jankowska, Antoni Zmyślny) udała się na 
– usytuowany w lesie – cmentarz para-
fialny w Bralinie, by pomodlić się i zapalić 
znicz na grobie Edmunda Pawlaka, jed-
nego z powstańców.
 Wiemy, że w historii Ziemi Bralińskiej 
co najmniej cztery osoby uczestniczyły 
w wielkopolskim zrywie niepodległościo-
wym. Wspomniany E. Pawlak (1900-1984) 
urodził się w Weronikopolu, był synem 
Michała i Łucji z d. Musiała, uczestniczył 
również w I i III powstaniu śląskim. Jego 
grób znajduje się w Bralinie na cmentarzu 
parafialnym usytuowanym w lesie. Z kolei 
Ignacy Majchrzak (1900-1974), syn Win-
centego i Marianny z d. Pięgieł, pochodził 
z Mielęcina. 20 stycznia 1919 r. jako szere-
gowy wstąpił do 10. kompanii 12. Pułku 
Strzelców Wielkopolskich, walcząc później 

na odcinku ostrzeszowsko-kępińskim. 
I. Majchrzak zmarł w Rudzie Śląskiej i praw-
dopodobnie tam został pochowany.
 Dużo starszy od nich Józef Dirbach 
(1872-1940) pochodził z Bralina. Był 
synem Józefa i Anieli z d. Ziętkowska. 
Ukończył studia medyczne we Wrocła-
wiu, a następnie uzyskał tytuł doktora. 
 Do oddziałów powstańczych wstąpił 
jako ochotnik. 10 stycznia 1919 r. zorga-
nizował w Marysinie koło Gostynia szpi-
tal wojskowy, do którego przyjmowano 
pierwszych rannych pod Lesznem i Ra-
wiczem. Potrzebującym pomocy udzielał 
również na polu walki. Ponadto przyczynił 
się do wysłania z Poznania kolumny de-
zynfekcyjnej do szpitala w Miejskiej Gór-
ce, dzięki czemu zapobiegł szerzeniu się 
epidemii duru plamistego. Organizował 
pomoc lekarską dla rannych w Kołacz-
kowicach. We wrześniu 1939 r. – również 
jako ochotnik – brał udział w obronie War-
szawy. Po jej kapitulacji zamieszkał w Ra-
domiu, gdzie zmarł. J. Dirbach awansowa-
ny został do stopnia podpułkownika.

Młodzież bralińskiej podstawówki przy grobie E. Pawlaka, powstańca wielkopolskiego i śląskiego (fot. J. Kuropka)

 Ostatni znany nam powstaniec wiel-
kopolski to Paweł Orszulok (1877-1938), 
braliniak, syn Alberta i Krystyny z d. Le-
wek, członek polskich organizacji nie-
podległościowych w Niemczech i zabo-
rze pruskim, uczestnik powstań śląskich, 
szef sanitarny 14. Dywizji Wielkopolskiej 
w wojnie z bolszewikami, komisarz plebi-
scytowy powiatu kluczborskiego, lekarz 
powiatowy w Katowicach, lekarz zaufania 
Spółki Brackiej w Tarnowskich Górach. 
Pierwsza część artykułu poświęconego 
podpułkownikowi P. Orszulokowi, autor-
stwa Tomasza Kostka Góreckiego z War-
szawy, znajduje się w dzisiejszym nume-
rze „Życia Gminy Bralin” na stronie 6.
 Trzeba pamiętać o przeszłości, pielę-
gnować i rozwijać wiedzę na temat tego, 
co stanowi o naszej tożsamości, bo – jak 
powiedział Józef Piłsudski –„ten, kto nie 
szanuje i nie ceni swej przeszłości, nie 
jest godzien szacunku teraźniejszości ani 
prawa do przyszłości”. 

Jacek Kuropka
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Z kart historii

Rozmawiali
o powstaniu
 Jerzy Wiśny (były sołtys Chojęcina-Parceli) był go-
ściem wójta gminy Bralin Piotra Hołosia. Spotkanie od-
było się 27 grudnia 2021 r. w 103. rocznicę powstania 
wielkopolskiego. Ojciec Jerzego Wiśnego – Stanisław 
był jednym z tych mieszkańców Wielkopolski, którzy 
walczyli o niepodległość.

red.

Jerzy Wiśny z wójtem gminy Bralin

Szczepimy się
 W ramach Narodowego Pro-
gramu Szczepień zorganizowano 
konkurs dla samorządów pn. „Ro-
snąca odporność”. Nagrodzone 
zostały gminy, w których w okresie 
od 1 sierpnia do 31 października 
2021 r. nastąpił najwyższy przyrost 
osób zaszczepionych. W powiecie 
kępińskim najlepsze wskaźniki za-
szczepienia uzyskał Bralin z wyni-
kiem 8,7%. Gminie przyznano na-
grodę w wysokości 1 000 000,00 zł 
na  cel związany z  przeciwdziała-
niem COVID-19. Z rąk wojewody 
wielkopolskiego Michała Zieliń-
skiego symboliczny czek na kwotę 
1 mln zł odebrał wójt gminy Bralin 
Piotr Hołoś.

red.
Odbiór czeku na 1 mln zł – wójt Piotr Hołoś, wojewoda wielkopolski Michał Zieliński i  wicewojewo-
da wielkopolski Aneta Niestrawska
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Konkurs „Czytelnik Roku 2021” – podsumowanie 
 Konkurs „Czytelnik Roku” na sta-
łe wpisał się w działalność Biblioteki 
Publicznej w Bralinie. Do laureatów 
konkursu „Czytelnik Roku 2021” zo-
stali wytypowani czytelnicy, którzy 
w 2021 r. przeczytali największą liczbę 
książek. Zaszczytny tytuł „Czytelnika 
Roku 2021” przyznany został Klarze 
Słowińskiej i Adriannie Sobczyk, które 
na swoim koncie miały po 120 prze-
czytanych książek. Konkurs podzielony 
był na 5 kategorii wiekowych, a jego 
celami były popularyzacja czytelnic-
twa w  środowisku lokalnym, rozwój 
emocjonalny poprzez literaturę oraz 
zachęcenie do częstszego odwiedza-
nia biblioteki i udziału w  imprezach 
kulturalnych przez nią organizowa-
nych. Wszystkim laureatom gratulu-
jemy oraz zapraszamy do biblioteki 
po odbiór zasłużonych dyplomów 
i nagród. Informujemy również, że już 
rozpoczęła się kolejna edycja konkursu  
– „Czytelnik Roku 2022”. 

Wyniki konkursu:
Kategoria: przedszkola
I miejsce – Klara Słowińska 
II miejsce – Antonia Słowińska 
III miejsce – Jan Gierz
Wyróżnienia: Milan Nagięć, Ludwika 
Górecka, Ida Bukowska, Nina Świątek, 
Marcel Grzesiak, Ksawery Dirbach, Igor 
Mazurkiewicz, Paulina Wittek, Wiktoria 
i Karol Kaliniak, Antoni Kłębek, Rado-
sław Skiba, Hanna i Adrian Skrobek, 
Michał Piotrowiak, Tobiasz Peukert, 
Kornelia  i Tymon Grossek .
Kategoria: szkoły podstawowe 
kl. I - III
I miejsce – Adriana Sobczyk, kl. I
II miejsce – Marta Labryszewska, kl. III
III miejsce – Zofia Śnioch, kl. II
Wyróżnienia: Filip Rybczyński, kl. II; 
Lena Mularczyk, kl. II; Emilia Kancik, kl. 
II; Marcel Świątek,kl. I; Anna Noculak, kl. 
II; Mikołaj Biziak, kl. I; Małgorzata Biziak, 
kl. III; Wojciech Kuropka, kl. II; Kamil Olej-
nik, kl. II; Aleksander Hurny, kl.III. Czytelnik Roku 2021

Czytelnik Roku 2021

Kategoria: szkoły podstawowe   
kl. IV-VI
I miejsce – Julia Albert, kl. IV
II miejsce – Maria Dembna, kl. V
III miejsce – Artur Hurny, kl. V
Kategoria: szkoły podstawowe
kl. VII, VIII
I miejsce – Wiktoria Rybczyńska kl. VIII
II miejsce – Zofia Dembna kl. VII
Kategoria osób dorosłych
I miejsce – Krystyna Głąb
II miejsce – Maria Morawska
III miejsce – Helena Marczyk, Teresa 
Nawrocka
Wyróżnienia: Danuta Gudra, Maria 
Florczak, Małgorzata Olejniczak, Jerzy 
Poczta, Maria Janikowska, Elżbieta Mi-
siak, Maria Liebner, Marzena Grossek, 
Teresa Hibner, Maria Bieda, Urszula 
Kasprzak, Beata Dirbach, Marian Ko-
ziński, Małgorzata Domagała, Krystyna 
Kafanka, Krystyna Hołoś, Wioletta La-
ryś, Krystyna Słobodzian, Małgorzata 
Doruch, Urszula Górecka, Regina Mar-
czak, Katarzyna Labryszewska, Patrycja 
Gudra, Marian Kucharzak, Ewa Świtoń, 
Donata Kapica, Elżbieta Pisuła.

Ewa Jędrysiak

Informacja
Szanowni Mieszkańcy,

Komenda Powiatowa Policji w Kępni informuje,
iż mł. asp. Michał Jurowicz, dzielnicowy rejonu nr 1,
w okresie od 1 lutego 2022 r. do 31 sierpnia 2022 r.

prowadzi działania planu priorytetowego pod nazwą 
„Nieprawidłowe parkowanie w rejonie Urzędu Gminy w Bralinie - 
ul. 3 Maja a ul. Błotna (Rynek), ul. Namysłowska a ul. Wrocławska 

(rejon skrzyżowania), ul. Kościelna a ul. Ks. Jana Ćwiejkowskiego”.

St. sierż. Piotr Gola, dzielnicowy rejonu nr II,
w okresie od 1 lutego do 31 lipca 2022 r.

prowadzi działania planu priorytetowego pod nazwą 
„SPOŻYWANIE ALKOHOLU W MIEJSCACH NIEDOZWOLONYCH”,

we wsi Chojęcin w rejonie placu zabaw i przyległego
terenu sportowo-rekreacyjnego, które skierowane są

na ograniczenie efektu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18. roku życia,
oraz spożywania go w miejscach niedozwolonych,

wyeliminowanie zjawiska, edukacja i uświadamianie
społeczności lokalnej na temat Ustawy o wychowaniu w trzeźwości
i przeciwdziałania alkoholizmowi, oraz o odpowiedzialności karnej

 za niestosowanie się do przepisów prawa.
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Reprezentacja UG Bralin
 W I Międzyurzędo-
wym Turnieju Piłki Siat-
kowej Jednostek Samo-
rządu Terytorialnego 
o  Puchar Przechodni 
Wójta Gminy Rychtal 
sukces odniosła drużyna 
z gminy Bralin. Turniej 
został rozegrany w  so-
botę 11 grudnia 2021 
roku w hali sportowej 
w Rychtalu. Do turnieju 
zgłosiło się pięć drużyn 
z powiatu kępińskiego: 
Baranów, Bralin, Łęka Opatowska, Perzów, Rychtal. Druży-
ny grały systemem „każdy z każdym”.
Końcowe wyniki turnieju:
1 miejsce oraz puchar przechodni Wójta Gminy Rychtal 
zdobyła drużyna z gminy Bralin, 2 miejsce zajęła drużyna 
z gminy Rychtal, a 3 – drużyna z gminy Perzów.
 Turniej był okazją nie tylko do zaprezentowania 
swoich umiejętności sportowych, lecz także okazją do 
wspólnej zabawy i integracji. Imprezę zorganizowała 
gmina Rychtal.

red.

Ferie zimowe za nami
 Dzieci z terenu gminy Bralin nie miały czasu na nudę. 
W szkołach odbywały się zajęcia sportowe. W Świetlicy Profi-
laktyczno-Środowiskowej „Tęcza” zorganizowany został  spek-
takl teatralny Królowa Śniegu. Uczniowie ze szkoły w  Nowej 
Wsi Książęcej aktywnie spędzili czas na lodowisku w Wieru-
szowie. Bardzo dużym zainteresowaniem cieszyły się wyjazdy 
do kina połączone z dodatkowymi atrakcjami. Jedną z nich 
była podróż po wirtualnym świecie w okularach VR. 

red. Dzieci na lodowisku w Wieruszowie

Szkolny Klub
Sportowy ruszył

 1 lutego w szkołach 
podstawowych gminy 
Bralin ruszył program 
SKS, w ramach którego 
prowadzone są syste-
matyczne zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży. Zaję-
cia odbywają się w grupach 15-20 - osobowych 2 razy 
w  tygodniu. Program dofinansowany jest ze środków 
Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej, których dyspo-
nentem jest minister sportu i turystyki oraz współfinan-
sowany przez jednostki samorządu terytorialnego.
 W ramach realizacji Programu SKS, w Szkole Podsta-
wowej w  Bralinie, uczniowie będą mieli okazję dosko-
nalić swoje umiejętności sportowe podczas zajęć z piłki 
siatkowej, unihokeja i piłki koszykowej. W Zespole Szkół 
w  Nowej Wsi Książęcej będą się odbywały dodatkowe 
zajęcia z  gier sportowych oraz  gry i  zabawy ogólno- 
rozwojowe.

red.

Puchar dla Urzędu Gminy Bralin

Firma Multiconsult Polska Sp. z o.o. zaprasza miesz-
kańców gminy Bralin na drugi etap konsultacji spo-
łecznych dotyczących projektu pn: „Budowa linii ko-
lejowej nr 85 na odc. Łódź - Sieradz Północny i linii 
kolejowej nr 86 na odc. Sieradz Północny - Kępno - 
Czernica Wrocławska - Wrocław Główny."
Termin spotkania 8 kwietnia 2022 roku (piątek) 
o  godz. 17:00 w Świetlicy Profilaktyczno-Środowi-
skowej „Tęcza" w Bralinie.
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Sportowcy
nagrodzeni

 Troje mieszkańców Gminy Bralin otrzymało nagro-
dy za osiągnięte wyniki sportowe. Zgodnie z  uchwałą 
nr XIII/86/2019 Rady Gminy Bralin z dnia 26 września 2019 r. 
w sprawie określenia szczegółowych zasad, trybu przyzna-
wania i pozbawiania oraz rodzajów i wysokości nagród dla 
osób fizycznych za osiągnięte wyniki sportowe nabór wnio-
sków trwał do 31 stycznia 2022 r. Wysokimi wynikami spor-
towymi osiągniętymi w  2021 roku poszczycili się: Milena 
Drelak, Dariusz Drelak oraz Rafał Noculak.

Milena Drelak z wójtem

Rafał Noculak z wójtem

Sport
w gminie Bralin

 We wrześniu 2021 roku LKS „Sokół” Bralin i  UKS Sport 
Bralin złożyły wnioski o przyznanie dotacji celowej na 2022 
rok. Po uchwaleniu budżetu gminy, zatwierdzeniu wysoko-
ści środków przeznaczonych na ten cel oraz uaktualnieniu 
przez kluby kosztorysów i  harmonogramów realizacji za-
dań można było przygotować stosowne umowy. Przyznane 
środki finansowe przeznaczone będą na działalność w za-
kresie poprawy warunków uprawiania sportu na  terenie 
gminy Bralin i  zwiększenia dostępności mieszkańców do 
działalności sportowej. 
 Gmina Bralin na dotacje celowe na sport w 2022 r. prze-
znaczyła kwotę 90 000,00 zł. LKS „Sokół” Bralin otrzymał do-
finansowanie w kwocie 63 000,00 zł, natomiast UKS Sport 
Bralin w kwocie 27 000,00 zł.

red.

UKS Sport Bralin

1 lutego br. wójt gminy Piotr Hołoś podpisał umowy 
na  przyznanie dotacji na  działalność sportową w  2022 
roku.  Nawiązano je z  przedstawicielami dwóch klubów 
sportowych działających na terenie gminy Bralin.

 Milena Drelak zajęła I miejsce podczas Mistrzostw Polski 
w Maratonie MTB – U23 KOBIETY. Zawodnik Rafał Noculak 
zajął I miejsce w kategorii młodzik podczas XVII Otwartych 
Mistrzostw Wielkopolski w  Kolarstwie Górskim XC MTB. 
Zawodnik Dariusz Drelak zajął II  miejsce w  kategorii ma-
sters 2(M) podczas XVII Otwartych Mistrzostw Wielkopolski 
w Kolarstwie Górskim XC MTB.
 Nagrodzonym sportowcom serdecznie gratulujemy, ży-
czymy dużo wytrwałości i dalszych sukcesów sportowych.

red.
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INWESTYCJE W GMINIE BRALIN W 2021 ROKU

Sołectwo Gola

Sołectwo Tabor MałySołectwo Chojęcin

Sołectwo Bralin – hala sportowa

Sołectwo Nowa Wieś Książęca

Sołectwo Bralin – przepompownia, ul. Błotna

Sołectwo Mnichowice Sołectwo Bralin / Chojęcin – Szum

Sołectwo Bralin –  Klub Senior+

INWESTYCJE BUDOWLANE

INWESTYCJE OŚWIETLENIOWE

DROGI DOJAZDOWE DO PÓL

Sołectwo Chojęcin – ścieżka pieszo-rowerowa Sołectwo Chojęcin – most na rzece Niesob


